
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
-/£ ЛоЛУ N. -/-УХС#// 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5741.*) - . 
«Профессиональная речевая деятельность в массмедиа» ' 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5741.*) «Профессиональная речевая деятельность в 
массмедиа» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

И 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 СМИ и 
информационно-библиотечное дело от 28.11.2024 № 05/2.1/42-03-11. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных 
программ I f/ М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 23. /Я &QЛ1/ № -/¥/?№/-/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5741.*) «Профессиональная речевая деятельность в масс мед и а» 

по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Ван Лолань Речевая репрезентация проекта «Один 
пояс - один путь» в российских и 
китайских медиа 

Прокофьева Наталья 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

2 Ван Сымяо Синхронный перевод речи Владимира 
Путина и участников собрания в 
аспекте интерпретативной теории 

Дускаева Лилия 
Рашидовна 

профессор Кафедра 
медиалингвистики 

3 Ван Сыюй Элементы фатического речевого 
поведения в репрезентации новости: 
российский и китайский опыт 

Прокофьева Наталья 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

4 Ван Сюйцзин Речевая репрезентация российско-
китайских экономических отношений в 
медиадискурсе РФ и КНР 

Иванова Любовь 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

5 Глухов Денис 
Витальевич 

Принципы представления информации 
в материалах пресс-службы спортивной 
команды 

Щеглова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

6 Жу Цзяхуэй Образ Китая в русском медийном 
дискурсе 

Коньков Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра 
медиалингвистики 

7 Козырев 
Ярослав 
Олегович 

Репрезентация современного события в 
текстах школьных периодических 
изданий 

Выровцева Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

8 Лю Яньюнь Прецедентные феномены в 
современном рекламном тексте: 

Выровцева Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 



проблема перевода 
9 Нин Ваньтун Последовательный перевод пресс-

конференции премьера КНР Ли Кэцян 
в аспекте эрратологической теории 
перевода Е.В. Аликиной 

Дускаева Лилия 
Рашидовна 

профессор Кафедра 
медиалингвистики 

10 Плотникова 
Дарья 
Денисовна 

Просветительский подкаст как 
медиадискурс 

Коняева Юлия 
Михайловна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

11 Свириденко 
Леонид 
Михайлович 

Речевой портрет спортивного 
комментатора (фигурное катание) 

Коньков Владимир 
Иванович 

профессор Кафедра 
медиалингвистики 

12 Ху Сяочунь Последовательный перевод речи 
министра иностранных дел КНР Ван И 
на пресс-конференции в аспекте теории 
Скопоса 

Дускаева Лилия 
Рашидовна 

профессор Кафедра 
медиалингвистики 

13 Цзинь Янжун Репрезентация концепта 
«путешествие» в медиатекстах о 
внутреннем туризме в России и Китае 

Щеглова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

14 Чжан Линфэй Речевая репрезентация произведений 
изобразительного искусства в медиа 

Самсонова Анастасия 
Александровна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

15 Чжан Юйно Время и пространство в романе 
Е. Водолазкина «Лавр»: интерпретации 
литературной критики 

Цветова Наталья 
Сергеевна 

профессор Кафедра 
медиалингвистики 

16 Чжао Паньбань Специфика употребления 
обстоятельства места в новостном 
тексте 

Самсонова Анастасия 
Александровна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 

17 Чэнь Фани Смысловая структура и речевая форма 
литературной рецензии на повесть 
М. Булгакова «Роковые яйца» 

Цветова Наталья 
Сергеевна 

профессор Кафедра 
медиалингвистики 

18 Шэнь Вэйхун Метафора в дипломатическом дискурсе 
Си Цзиньпиня 

Выровцева Екатерина 
Владимировна 

доцент Кафедра 
медиалингвистики 


